
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   909  DEL   31/10/2024

OGGETTO

UTILIZZAZIONE  PARZIALE  E  TEMPORANEA  DI  PERSONALE  DIPENDENTE 
CONDIVISA  CON  ALTRO  ENTE,  FUNZIONALE  ALLA  PROCEDURA  DI  MOBILITA' 
ESTERNA 

Redattore: BARBIERI ANNALISA

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Considerato che:
• la  dipendente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  matricola  n.76477  è  risultata 

vincitrice di una selezione per mobilità volontaria finalizzata al passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 
bandita dall'Agenzia prevenzione ambiente energia della Regione Emilia-Romagna 
(ARPAE);

• acquisito il parere favorevole e il consenso dell'interessata, con comunicazione agli 
atti  con prot.n.23465 dell'1/8/2024 questa Provincia  ha rilasciato il  nulla  osta  al 
trasferimento  a  decorrere  dal  01/01/2025  offrendo  all'Agenzia  regionale,  la 
disponibilità a definire consesualmente un periodo di utilizzo parziale condiviso al 
50% della prestazione lavorativa a decorrere dall'1/11/2024 e fino al 31/12/2024;

• con comunicazione assunta agli atti dell'Ente con prot.n.31272 del 21/10/2024, la 
suddetta Agenzia ha inviato una proposta per la gestione operativa del rapporto di 
lavoro della dipendente matr.n.76477 per il periodo di utilizzo parziale condiviso;

Evidenziato che:
• sono nel frattempo emerse nuove esigenze contingenti, determinate da un mutato 

contesto normativo la cui evoluzione non risulta al momento prevedibile, che hanno 
determinato un diverso orientamento di questa Provincia in merito alla decorrenza 
del trasferimento per mobilità volontaria esterna;

• conseguentemente, con il consenso dell'interessata e del rispettivo dirigente, con 
comunicazione prot.n.31767 del 24/10/2024 è stato proposto ad ARPAE l'anticipo 
della data di decorrenza della mobilità al 01/12/2024 e una diversa articolazione del  
periodo  di  utilizzo  temporaneo  condiviso  dall'1/11/2024  al  31/12/2024,  così 
dettagliato:  dal  1/11/2024 al  30/11/2024 assegnazione parziale  presso l'Agenzia 
regionale prevenzione ambiente ed energia dell'Emilia-Romagna e dal 1/12/2024 al 
31/12/2024, a seguito del trasferimento per mobilità, assegnazione parziale presso 
la Provincia di Reggio Emilia;

• resta confermata l'applicazione reciproca e l'assunzione della relativa spesa, per 
quanto riguarda la gestione operativa del rapporto di lavoro nei periodi di utilizzo 
parziale condiviso, come dettagliato nella proposta ricevuta con la comunicazione 
sopra citata (prot.n. 31272 del 21/10/2024);

Determinazione N. 909 del 31/10/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dato  atto  che  l'Agenzia  regionale  con  determinazione  dirigenziale  n.2024-810  del 
29/10/2024, la cui comunicazione è stata assunta agli atti dell'ente con prot.n.32226 del  
30/10/2024, ha accolto positivamente la richiesta della Provincia di Reggio Emilia, sia per  
quanto riguarda la decorrenza definitiva del trasferimento per mobilità della dipendente 
matr.n.76477 sia per  l'articolazione del  periodo di  assegnazione temporanea condivisa 
della stessa;

Visto il combinato disposto degli artt. 1 comma 124 della Legge n. 145/2018 e art. 23 del  
CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 ;

Dato atto che:
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• la  spesa  per  il  periodo  di  assegnazione  temporanea  parziale  condivisa  della 
dipendente  matr.n.76477  è  stimabile  in  €  3.000,00  onnicomprensivi  e  viene 
impegnata  a  favore  dell'Agenzia  regionale  prevenzione  ambiente  ed  energia 
dell'Emilia-Romagna, alla Missione 01 Programma 11 Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1090101001 al capitolo 52 del PEG 2024;

• l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 “Gestione del personale 
e sviluppo organizzativo” – 2° livello  R01G5OG3 “Ricognizione del fabbisogno 
del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 2024;

DETERMINA

• di  attivare  un  periodo  di  utilizzo  parziale  condiviso  al  50%  della  prestazione 
lavorativa  della  dipendente  matr.  n.  76477  con  l'Agenzia  prevenzione  ambiente 
energia della  Regione Emilia-Romagna (ARPAE) funzionale  al  trasferimento per 
mobilità volontaria intercompartimentale ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 
presso la suddetta Agenzia;

• di dare atto che il trasferimento per mobilità esterna avrà decorrenza dal 01/12/2024 
e  che  il  periodo  di  assegnazione  parziale  temponea  sarà  così  articolato:  dal 
01/11/2024  al  30/11/2024  assegnazione  parziale  presso  l'Agenzia  regionale 
prevenzione  ambiente  ed  energia  dell'Emilia-Romagna  e  dal  01/12/2024  al 
31/12/2024, a seguito del trasferimento per mobilità, assegnazione parziale presso 
la Provincia di Reggio Emilia;

• di evidenziare che l'assegnazione temporanea condivisa al 50% avviene mediante 
scambio di corrispondenza tra gli enti interessati,  ai sensi  del combinato disposto 
degli  artt.  1 comma 124 della Legge n. 145/2018 e art.  23 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali del 16/11/2022;

• di dare atto che in merito all'erogazione del buono pasto, alla quantificazione del 
trattamento economico accesorio ed alla gestione delle presenze/assenze ogni ente 
provvederà sulla base della titolarità del rapporto di lavoro come dettagliato nella 
proposta di gestione prot.n.31272 del 21/10/2024;

Determinazione N. 909 del 31/10/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di dare atto, altresì, che la definizione puntuale dei giorni di presenza presso le due 
strutture  di  servizio,  avverrà  in  accordo  tra  i  Responsabili,  in  considerazione 
dell'orario di  lavoro settimanale della dipendente e delle sigenze organizzative e 
funzionali delle strutture stesse;

• di precisare che la spesa per l'utilizzazione del personale di cui sopra, relativa al  
trattamento economico fondamentale ed accessorio nonché per gli  oneri  riflessi, 
sarà sostenuta dalla Provincia di  Reggio Emilia o dall'Agenzia regionale ARPAE 
rispettivamente per i periodi 01/11/2024-30/11/2024 e 01/12/2024-31/12/2024, con 
rimborso a consuntivo, su richiesta e dietro presentazione di prospetto di dettaglio, 
sulla base delle effettive prestazioni;

• di  quantificare  la  spesa  per  il  periodo  di  assegnazione  temporanea  parziale 
condivisa  della  dipendente  matr.n.76477  in  €  3.000,00  onnicomprensivi  e  di 
assumere il relativo impegno a favore dell'Agenzia regionale prevenzione ambiente 
ed  energia  dell'Emilia-Romagna, da  imputarsi  alla  Missione  01  Programma  11 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1090101001 al capitolo 52 del PEG 2024;

• di dare atto che l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 “Gestione 
del personale e sviluppo organizzativo” – 2° livello  R01G5OG3 “Ricognizione 
del fabbisogno del personale e attuazione del relativo piano” del PEG 2024.

Determinazione N. 909 del 31/10/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 909 del 31/10/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 909 del 31/10/2024.

Reggio Emilia, lì 31/10/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


